



**LICITACIÓN PÚBLICA N° 6/2022 PARA LA ADQUISICIÓN DE GEMELOS Y TRIFURCAS PARA CUERPO DE BOMBEROS DE CHILE
MERCADO PUBLICO 540362-8-LQ22**

#	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas	Respuesta
1	03-05-2022 16:04:53	P	se debe considerar un kit sellos o junturas de uniones por gemelo y trifurca? en caso de ser así debe venir incluido dentro del mismo embalaje?	Se debe considerar en la cotización de repuestos. No debe ser incluido en el precio de cada bien.
2	03-05-2022 16:12:05	P	se solicita que los gemelos y trifurcas puedan ser con unión de hilo y vengan con los traspasos stroz correspondientes instalados de fabrica, ya que en caso de rotura de las muelas de encaje, es mucho mas rápido para el usuario final volver a poner en servicio el gemelo o trifurca y no tiene que ser enviado donde el representante a reparación dejando al usuario sin su equipo	Es materia de la oferta. La importancia es que las uniones storz deben venir instaladas de fábrica y listas para el servicio bomberil, por ende, se rechazarán al mometo de la recepción si viene separadas o su separación es de facil maniobra. Asimismo, en caso de producirse lo anterior, no se aceptará la intervención por parte del representante del fabricante o Del servicio técnico.
3	03-05-2022 16:25:13	P	se solicita que la adjudicación sea a 2 empresas distintas con el fin de no tener problemas de stock, algo usual en contratos marcos que se adjudica a un solo proveedor	No ha lugar a la solicitud
4	03-05-2022 17:01:39	P	se solicitan 60 días para presentar las ofertas después de recibir las respuestas	Ver aclaración N° 4
5	03-05-2022 22:04:24	P	Solicitamos se aplace la fecha de entrega de ofertas en 60 días por cuanto las muestras hay que manufacturarlas y vienen del extranjero y el plazo entregado en la licitación no es suficiente debido a la situación de mercado. Gracias	Ver aclaración N° 4

6	03-05-2022 22:08:29	P	<p>Como se indica en las bases, ¿las uniones storz deben ser parte del cuerpo de la trifulca o gemelo y no un accesorio "atornillado" el cual se puede extraviar? Erróneamente en la pregunta 2 se busca confundir por cuanto si se requiere reemplazar un componente como la storz, es cosa de desatornillar los 4 tornillos que la fijan permanentemente al cuerpo de la trifulca o gemelo y luego, reemplazar esta pieza por una nueva sin mayor dificultad. Si la storz viene "atornillada" al hilo NH, entonces el equipo NO es original Storz sino que es un HN "camuflado" a storz.</p>	Ver respuesta N° 2
7	03-05-2022 22:13:08	P	<p>En la bases se evalua manilla de transporte. Resulta que hay modelos diseñados para utilizar las manillas actuadoras en "L" con su parte final de mayor grosor para justamente permitir el traslado de la trifulca y gemelo, sin requerir de otros aditamentos o equipos que entorpecen la operación del equipo o que son susceptibles de daño y desgaste afectando la operatividad del gemelo o trifulca. Según lo anterior y de acuerdo a como son diseñados los gemelos y trifulcas, solicitamos dejar constancia respecto del item de puntuación y evaluación que las manillas de operación de las trifulcas y gemelos SON las manillas de transporte del equipo. Gracias.</p>	Es materia de la oferta.